
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,380 29,738 32,642

1.기타 교직원보수 60,700 27,258 33,442

1.교직원대체인건비 60,100 26,658 33,442

1.기간제교원인건비 57,090 23,904 33,186

1.기간제교원인건비 57,090 23,904 33,186
(성립전)(목)복식강사 인건비 : 4,736,000

원*1교=
4,736,000

(성립전)(목)복식강사 인건비 : 2,368,000

원*1교=
2,368,000

(성립전)(목)복식강사 인건비 : 

24,740,000원*1교=
24,740,000

(성립전)(목)복식강사 인건비 : 1,342,000

원*1교=
1,342,000

2.복식학급 해소 강사 인건비 3,010 2,754 256

1.기간제교원인건비 3,010 2,754 256
(성립전)(목)복식강사4대보험료 : 256,000

원*1교=
256,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,680 2,480 -800

1.교직원연수 1,260 2,060 -800

1.직무연수 700 1,500 -800

1.교육운영비 700 1,500 -800 교직원연수 : -800,000*1회 = -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 45,665 43,918 1,747

2.보건관리 9,425 9,425 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,885 5,885 0

1.응급학생후송비 1,801 1,901 -100

1.학생복지비 1,801 1,901 -100 응급학생후송비 : -100,000*1회 = -100,000

2.학생건강검사 14 184 -170

1.학생복지비 14 184 -170 건강검사위탁수수료 : -130,000*1회 = -130,000

구강소변검사 : -40,000*1회 = -40,000

4.보건실운영(학교기본운영비) 270 0 270

1.일반수용비 270 0 270 보건실운영물품 : 270,000*1회= 270,000

3.학생복지 24,127 22,380 1,747

2.[국고]학생복지운영 20,027 18,280 1,747

1.학생교과서구입 1,047 1,900 -853

1.교육운영비 1,047 1,900 -853 교과서지원 : -853,000*1회 = -853,000
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3.[국고]아동특별돌봄지원 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 돌봄교실운영비 : 2,600,000*1회= 2,600,000

2.학생복지비 0 0 0
(성립전)(국고)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*13명=
2,600,000

(국고)아동특별돌봄지원금 : -2,600,000*1

회 =
-2,600,000

3.기본적 교육활동 20,090 21,810 -1,720

1.교과 활동 10,290 10,410 -120

1.교과활동지원 2,160 2,360 -200

2.보결수업관리 200 400 -200

1.운영수당 200 400 -200 보결수업수당 : -200,000*1회 = -200,000

2.과학교과활동 3,240 3,160 80

1.교과운영 1,240 1,160 80

1.교육운영비 1,240 1,160 80
과학전람회진출작제작지원금 : 80,000*1회

=
80,000

2.창의적 체험활동 9,800 11,400 -1,600

2.현장체험학습활동 2,600 5,800 -3,200

1.현장학습 2,600 5,800 -3,200

1.교육운영비 2,600 5,800 -3,200 체험학습운영제경비 : -1,600,000*1회 = -1,600,000

차량임차료 : -1,600,000*1회 = -1,600,000

3.진로활동 2,750 1,150 1,600

1.진로체험활동 2,750 1,150 1,600

1.교육운영비 2,750 1,150 1,600 진로체험활동비 : 1,600,000*1회= 1,600,000

4.선택적 교육활동 64,049 53,449 10,600

1.방과후학교 운영 56,209 47,109 9,100

1.방과후학교운영 25,460 23,600 1,860

1.교과프로그램 25,460 23,600 1,860

1.교육운영비 25,460 23,600 1,860 프로그램운영강사비 : 2,400,000*1회= 2,400,000

운영용품 : -700,000*1회 = -700,000

위탁수수료 : -2,000,000*1회 = -2,000,000

(목)농어촌도시지역방과후학교운영비 : 

2,160,000원*1교 =
2,160,000
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2.돌봄교실운영 30,749 23,509 7,240

1.돌봄교실운영 30,749 23,509 7,240

1.무기계약직원인건비 8,928 3,668 5,260 (목)돌봄강사 인건비 : 250,000*1교 = 250,000

(성립전)(목)돌봄강사 인건비 : 5,010,000

원*1교=
5,010,000

3.교육운영비 17,586 15,606 1,980 위탁수수료 : 400,000*1회= 400,000

(목)돌봄교실1차운영비 : 1,280,000*1교 = 1,280,000

돌봄교실운영비 : 300,000*1회= 300,000

2.독서활동 6,640 5,140 1,500

1.독서활동운영 6,640 5,140 1,500

1.도서관운영 6,640 5,140 1,500

1.교육운영비 5,840 4,340 1,500 도서구입 : 1,500,000*1회= 1,500,000

5.교육활동 지원 25,535 20,160 5,375

1.교무업무 운영 2,700 2,700 0

1.교무학사운영 2,700 2,700 0

3.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학급환경정리용품 : -300,000*1회= -300,000

학교청소용품 : 300,000*1회= 300,000

2.생활지도운영 1,140 1,540 -400

2.학교폭력예방 0 400 -400

1.학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 학교폭력예방교육 : -400,000*1회= -400,000

3.학습지원실 운영 15,320 15,920 -600

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영물품 : -200,000*1회= -200,000

2.정보화실운영 15,050 15,450 -400

1.정보화업무 운영 15,050 15,450 -400

2.기타공공요금 3,760 4,160 -400 인터넷통신비 : -400,000*1회= -400,000
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3.교육운영비 1,270 1,350 -80 소프트웨어구입 : -80,000*1회= -80,000

4.기타자산취득비 4,580 4,500 80 전산기기구입 : 80,000*1회= 80,000

4.교육여건 개선 6,375 0 6,375

1.교육환경개선 6,375 0 6,375

1.칠판교체외 교육환경개선 6,375 0 6,375

1.비품구입비 6,375 0 6,375 교실 칠판교체외 : 6,375,000*1회= 6,375,000

6.학교 일반운영 88,035 84,735 3,300

1.학교기관 운영 32,594 35,896 -3,302

1.부서기본운영 13,818 17,120 -3,302

2.행정실운영 6,218 9,520 -3,302

2.여비 3,698 7,000 -3,302 관내여비 : -1,320,000*1회= -1,320,000

관외여비 : -1,982,000*1회= -1,982,000

2.시설 장비 유지 53,941 47,339 6,602

1.학교시설장비유지 53,941 47,339 6,602

1.공공요금및제세공과금 8,910 9,480 -570

1.전기요금 6,400 6,000 400 전기요금 : 400,000*1회= 400,000

2.상하수도료 430 1,200 -770 상하수도요금 : -770,000*1회= -770,000

3.기타공공요금 2,080 2,280 -200 전화요금 : -200,000*1회= -200,000

2.시설관리용역 10,998 12,198 -1,200

2.운영수당 2,408 2,808 -400
일용인부인건비

(시니어노인일자리) : -400,000*1회=
-400,000

3.기타공공요금 5,272 6,072 -800 무인경비용역수수료 : -800,000*1회= -800,000

3.시설일반관리 33,073 24,701 8,372

1.무기계약직원인건비 23,219 13,217 10,002
(성립전)(목)시설관리원인건비 : 

7,202,000원*1교=
7,202,000

(학교)시설관리인건비 : 2,800,000*1회= 2,800,000

2.일반수용비 7,069 7,699 -630 관사시설유지관리 : -150,000*1회= -150,000

어린이놀이시설안전점검수수료 : 

-480,000*1회=
-480,000

3.시설비 2,185 3,185 -1,000 재난방지시설확충 : -1,000,000*1회= -1,000,000

7.학교 재무활동 1,800 1,800 0
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세출합계 307,554 255,610 51,944
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